recordari ultimam, inde usque repetens hunc video mihi principem et ad suscipiendam, et ad ingrediendam rationem horum studiorum exstitisse. Quod si hæc vox, hujus hortatu præceptisque conformata, nonnullis aliquando salutis fuit, a quo id accepimus, quo ceteris opitulari, et alios servare possemus, huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis, et opem, et salutem ferre debemus.

2. Ac, ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur, quod alia quædam in hoc facultas sit ingenii, neque hæc dicendi ratio aut disciplina : ne nos quidem huic uni studio penitus unquam dediti fuimus. Etenim omnes artes quæ ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, et quasi cognatione quadam inter se continentur.

II. 3. Sed, ne cui vestrum mirum esse videatur, me in quæstione legitima, et in iudicio publico, quum res agatur apud prætorem

de mon enfance, je le vois m'introduire, le premier, et me guider dans l'étude des belles-lettres. Si donc cette voie qu'animèrent ses encouragements, que formèrent ses leçons, a jamais sauvé quelques citoyens, à celui de qui je tiens les moyens de secourir et de sauver les autres, je dois assurément, autant qu'il est en moi, procurer et secours et salut.

2. Et pour qu'on ne s'étonne pas de m'entendre parler en ces termes d'un homme qui suit une profession autre que la mienne, qui s'est livré à un genre différent de l'art oratoire, je dirai que moi-même je ne me suis jamais livré tout entier exclusivement à l'étude de l'éloquence. En effet, tous les arts qui ont pour but la culture de l'esprit sont unis entre eux par un lien commun et par une espèce de parenté étroite.

II. 3. Mais, pour qu'il ne paraisse étonnant à aucun de vous, que, dans une question d'état, dans une cause de droit public, plaidée devant un préteur

spatium temporis præteriti, et recordari
memoriam ultimam
pueritiæ,
video hunc
exstitisse mihi principem
et ad suscipiendam,
et ad ingrediendam
rationem
horum studiorum.
Quod si hæc vox,
conformata hortatu
præceptisque hujus,
fuit aliquando
saluti nonnullis,
debemus ferre profecto
et opem, et salutem,
quantum est situm
in nobis,
huic ipsi a quo accepimus id,
quo possemus
opitulari ceteris,
et servare alios.

2. Ac, ne quis
miretur forte
hoc dici a nobis ita,
quod sit in hoc
quædam facultas ingenii
alia,
neque hæc ratio dicendi
aut disciplina
ne nos quidem unquam
fuimus dediti penitus
huic uni studio.
Etenim omnes artes
quæ pertinent
ad humanitatem,
habent quoddam vinculum
commune,
et continentur inter se
quasi quadam cognatione.

II. 3. Sed,
ne videatur esse mirum
cui vestrum,
in quæstione legitima,
et in iudicio publico,

l'espace du temps passé,
et se rappeler
le souvenir le plus reculé
de *mon* enfance,
je vois celui-ci
avoir été pour moi un guide
et pour entreprendre,
et pour aborder
le plan
de ces études.
Que si cette voix,
formée par l'exhortation
et par les leçons de celui-ci,
a été quelquefois
à salut à quelques-uns,
nous devons porter assurément
et secours, et salut,
autant qu'il est situé
en nous, [*ce moyen*
à celui même duquel nous avons reçu
par lequel nous pourrions
porter-secours aux autres (aux uns),
et sauver les autres.

2. Et, de peur que quelqu'un
ne s'étonne par hasard
ceci être dit par nous ainsi,
parce qu'il est (il y a) dans *cet homme*
une certaine faculté de talent
autre *que la mienne*,
et non cette profession de parler
ou *cet art de la parole*
et pas même nous jamais
nous n'avons été livré tout à fait
à cette seule étude.
Car tous les arts
qui ont-rapport
à la culture-de-l'esprit,
ont un certain lien
qui leur est commun,
et se tiennent entre eux
comme par une certaine parenté.

II. 3. Mais
pour qu'il ne paraisse être étonnant
à aucun de vous,
dans une question légitime,
et dans un jugement public,

populi romani, lectissimum virum, et apud severissimos iudices, tanto conventu hominum ac frequentia, hoc uti genere dicendi, quod non modo a consuetudine iudiciorum, verum etiam a forensi sermone abhorreat, quæso a vobis, ut in hac causa mihi detis hanc veniam, accommodatam huic reo, vobis, quemadmodum spero, non molestam ; ut me, pro summo poeta atque eruditissimo homine dicentem, hoc concursu hominum litteratissimorum, hac vestra humanitate, hoc denique prætore exercente iudicium, patiamini de studiis humanitatis ac litterarum paulo loqui liberius, et in ejusmodi persona, quæ, propter otium ac studium, minime in iudiciis periculisque tractata est, uti prope novo quodam et inusitato genere dicendi.

4. Quod si mihi a vobis tribui concedique sentiam, perficiam profecto, ut hunc A. Licinium non modo non segregandum,

très distingué du peuple romain, devant les juges les plus respectables, en présence d'une assemblée si nombreuse, je parle un langage étranger non-seulement aux usages des tribunaux, mais au genre judiciaire ; je vous prie de m'accorder, dans cette cause, une grâce que vous ne pouvez refuser à la qualité de l'accusé, une grâce qui, je l'espère, n'a rien de pénible pour vous ; c'est que, parlant pour un grand poète, pour un homme d'une vaste instruction, dans cette assemblée où siègent tant de savants, devant un préteur et des juges si éclairés, parlant, dis-je, pour un homme qu'une vie tranquille et studieuse a toujours tenu loin de nos périlleux débats, je puisse m'exprimer dans un langage presque nouveau et inusité dans cette enceinte.

4. Que si j'obtiens de vous cette faveur, je vous ferai voir, j'en ai la confiance, que vous ne devez pas retrancher A. Licinius du nombre

quum res agatur apud prætorem populi romani, virum lectissimum, et apud iudices severissimos, tanto conventu ac frequentia hominum, me uti hoc genere dicendi, quod abhorreat non modo a consuetudine iudiciorum, verum etiam a sermone forensi, quæso a vobis, ut in hac causa detis mihi hanc veniam, accommodatam huic reo, non molestam vobis, quemadmodum spero ; ut patiamini me, dicentem pro summo poeta atque homine eruditissimo hoc concursu hominum litteratissimorum, hac humanitate vestra, denique hoc prætore exercente iudicium, loqui paulo liberius de studiis humanitatis ac litterarum, et in persona ejusmodi, quæ, propter otium ac studium, est tractata minime in iudiciis periculisque, uti quodam genere dicendi prope novo et inusitato.

4. Si sentiam quod tribui concedique a vobis mihi, perficiam profecto, ut putetis hunc A. Licinium

puisque l'affaire se traite devant un préteur du peuple romain, homme très-choisi, et devant des juges très sévères, dans une si grande réunion et *une si grande* multitude d'hommes, moi me servir de ce genre de parler, qui s'éloigne non-seulement de la coutume des jugements, mais même du langage du-barreau, je demande de (à) vous, que dans cette cause vous donniez à moi cette grâce, appropriée à cet accusé, non à-charge à vous, ainsi que je l'espère ; *c'est* que vous souffriez moi, parlant pour un très grand poète et pour un homme très érudit, dans ce concours d'hommes très lettrés, avec ce goût qui-vous-est-propre, enfin ce préteur exerçant le jugement, parler un peu plus librement des études du goût et des lettres, et pour un personnage de cette sorte qui, à cause de *sa* tranquillité et de *son* occupation, n'a été traîné nullement dans les jugements et les dangers, me servir d'un certain genre de parler presque nouveau et inusité.

4. Que si je sens ceci être donné et accordé par vous à moi, je ferai certainement *en sorte*, que vous pensiez cet A. Licinius

quum sit civis, a numero civium, verum etiam, si non esset, putetis adsciscendum fuisse.

III. Nam ut primum ex pueris excessit Archias, atque ab iis artibus quibus ætas puerilis ad humanitatem informari solet, se ad scribendi studium contulit : primum Antiochiæ (nam ibi natus est, loco nobili, celebri quondam urbe et copiosa, atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis affluentibus), celeriter ei antecellere omnibus ingenii gloria contigit. Post in ceteris Asiæ partibus, cunctaque Græcia, sic ejus adventus celebrabantur, ut famam ingenii exspectatio hominis, exspectationem ipsius adventus admiratioque superaret.